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Увод

Актуалност на темата

Масовото навлизане на информационните технологии в съвременния живот

е съпътствано от неминуемо бързо увеличаване на обема на дигитална инфор-

мация. Ежедневно се натрупват записи от работата на информационни системи,

системи за диагностика и наблюдение, медиите ползват електронни канали за

разпространение на новини, историческото наследство и изкуството се диги-

тализират, създава се електронна мултимедия. Налични са големи количества

електронни записи с разнообразни източници, категория, съдържание и фор-

мат. На личните си компютри и мобилни устройства ние също създаваме запи-

си, запазваме мултимедийни документи. Така естествено се появява нуждата

от ефективни технологии за съхраняване, класифициране, обработване, синте-

зиране на електронна информация и за търсене в нея, както от хора, така и от

компютри.

Семантичните системи (СС) са именно такава технология. Тe съчетават пре-

димствата на база данни и интелигентните подходи за обработване на инфор-

мацията. За разлика от конвенционалните системи за търсене в общ контекст

и в Интернет, които съхраняват и индексират информация от хетерогенни из-

точници, СС обработват тази информация чрез интелигенти алгоритми за се-

мантична анотация, представят я във вид на семантични бази данни, свързват

обектите в текста с точно определени съществуващи обекти в онтологичното

знание на системата за света, и също така предоставят достъп до данните чрез

интелигенти търсещи машини (intelligent content-based search). Те индексират

както интересните обекти, така и връзките между тях, което позволява освен

търсене на понятия и контекстуализирано търсене. Такива системи са ценни за
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анализ и разглеждане на големи масиви от данни, защото дават възможност

за бързо извличане на информация за дадени обекти в полу-структуриран вид,

който е удобен и за последваща машинна обработка. Обикновено се реализи-

рат в ограничена предметна област, което подобрява точността на вложените

алгоритми.

В тази дисертация се разглеждат конкретно семантичните системи, в които

се предполага извличане на информация от текст – семантични системи, обра-

ботващи текст (ССТ). В тях информацията постъпва като свободен или частич-

но структуриран текст, който с помощта на техники за обработка на естествен

език (ОЕЕ) се структурира спрямо даден концептуален модел и в последствие

се индексира и записва в семантични бази данни.

Техниките за ОЕЕ са от ключово значение за ССТ. Те представляват меж-

динен слой, в който входните данни на системата се структурират от свободен

текст до понятия и връзки спрямо модела на предметната област. Целта на та-

зи дисертация е да изследва приложението на някои техники за ОЕЕ в ССТ

в областта на биомедицината за български и английски език. Също така да се

провери наличността на ресурси за реализирането на интегрирани семантични

системи, работещи над български език в тази област. Да се очертаят насоките

за развитието им с цел създаването на висок клас семантични системи, които да

организират съдържанието на текста, понятията в него и отношенията между

тези понятия с висока точност, да работят прозрачно за потребителите и да им

служат по интуитивен начин. Наличието на подобни системи би помогнало да

се откриват зависимости, извлечени от текстовите описания на медицинските

документи чрез интелигентните алгоритми за анализ на текст, и те да се предос-

тавят на специалистите, от които зависи да вземат решения с цел подобряване

на здравните политики и мениджмънта в българската здравна система.
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Цели и задачи на дисертационния труд

Настоящата работа бе вдъхновена от стартиралите в ИИКТ през 2010 г.

проекти за автоматичен анализ на клиничен текст на български език с идеята,

че най-после и у нас ще започне натрупване на научен капацитет, знания, опит,

ресурси и софтуер за обработка на медицински записи. Принципните цели на

дисертацията са както следва:

• Да се изследват начини за създаване и разширяване на формализирани

модели в областта на медицината чрез автоматично извличане на концеп-

туални единици от текстови дефиниции.

• Да се изследват възможностите за създаване на декларативни описания

на предметната област на български език (беден на електронни медицинс-

ки ресурси) чрез използване на по-богатите ресурси налични на английски

език.

• Да се разработят подходи за структуриране на информация за състояни-

ето на пациента чрез извличане на характеристики от свободен текст на

български език и запълване на шаблони.

Пред автора бяха поставени следните конкретни цели и задачи:

1. Да се изследват техниките за автоматично разпознаване на парафрази в

компютърната лингвистика. Да се изследват езиковите структури в паци-

ентски записи на български език, да се подберат подходящи методи и да

се разработи прототип за автоматично разпознаване на парафрази, като

средство за атакуване на вариативността на естествения език при извли-

чане на информация за състоянието на пациента.

2. Да се изследват големите медицински онтологии, интегрирани в UMLS,

относно наличието на декларативно-представени релации между поняти-

ята. За целта да се разучи и използва софтуерът за извличане на справки

от UMLS.

3. Да се изследват техниките за автоматично извличане на релации между

понятия от текст, с цел обогатяване на декларативен концептуален мо-

дел на предметната област. Да се реализира прототип за извличане на

релации, значими за медицински приложения.
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4. При реализирането на прототипите за извличане на релации и автоматич-

но разпознаване на парафрази, да се експериментира както с базирани на

правила подходи, така и със статистически методи за обработка на естес-

твен език. Да се разработи хибриден подход, при който статистическите

техники подпомагат и извличане на правила за анализ от изходния текст

на първичните документи.

5. Да се изследват техники за извличане на информация, които се използ-

ват при автоматичен анализ на биомедицински текстове. Да се разработят

прототипни компоненти за структуриране на информация за състояние-

то на пациента спрямо няколко важни и типични характеристики. Да се

извършат експерименти с подходи, базирани на правила и с методи за

машинно самообучение.

6. Да се демонстрира качеството на разработените прототипи чрез интег-

рирането им в семантични системи, използващи автоматична обработка

на естествен език. Тестването на приложимостта и успеваемостта да се

извършва над реални данни, по възможност на български език.
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Структура на дисертационния труд

Дисертацията е структурирана в увод, 4 глави и заключение, и заема 129

страници. В увода е направено кратко въведение в темата и са поставени це-

лите и задачите на доктoранта. Първата от 4-те основни глави представя oб-

зор на основните резултати в областта. Втората глава описва изследванията на

докторанта върху приложения за обработка на естествен език при създаване

на концептуален модел на дадена предметна област и по-конкретно в биоме-

дицината. Тази глава представя методи за извличане на парафрази и релации

между понятия. В третата глава са представени подходи за извличане на струк-

турирани описания от медицински текстове на български и на английски език.

Четвърта глава демонстрира интеграция на описаните по-горе методи в прото-

типи. В заключението е направено резюме на представените подходи и резул-

тати, както и обобщени изводи в резултат от анализите. Представен е списък с

публикациите по дисертацията и събития и проекти, при които са апробирани

резултатите. Описани са приносите на докторанта. Представена е декларация

за оригиналност на резултатите. Следват списък на фигурите, списък на таб-

лиците и библиографска справка на използваната литература. Цитирани са 67

източника.

Глава 1

Обзор на основните резултати в

областта

1.1 Характеристики на семантичните системи

За да опишем приложението на техниките за обработка на естествен език

в семантичните системи, ще се спрем накратко върху структурата и предназ-

начението на тези системи. На фигура 1.1 са демонстрирани модулите, които

обичайно съставят една ССТ - онтологично знание за света; компонент за изв-

личане на информация; семантична база данни; база от данни за съдържание

(текстови документи, визуални материали и др.); потребителски интерфейс,

инфраструктурни и интегриращи компоненти.

Онтологичното знание за света в ССТ представлява така наречения

модел на предметната област. В него са описани основните типове обекти в раз-

глеждания свят, техните характеристики и връзките помежду им, също така и

факти за някои от обектите. В системи, работещи с новинарски статии, важ-

ните обекти обикновено са хора, географски обекти и организации, докато в

биомедицината това са анатомични органи, лекарства, симптоми, гени и др.

Поради голямото разнообразието от области на приложение на ССТ и об-

вързаността на тези модели с езика, на който функционира системата, често

изниква нуждата онтологичното знание да се опише в хода на създаване на

самата система. Този процес е трудо- и времеемък и се извършва от високо-

квалифицирани експерти, които могат да обобщят знанието за областта в онто-

11
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логии или терминологични речници. В тази дисертация ние предлагаме подход

за подпомагане на този процес чрез методи на ОЕЕ за автоматично извличане

на парафрази и релации между понятия от свободен текст, с които да се обогати

модела на ССТ.
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Фигура 1.1: Структура на семантична система, обработваща текст.
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Предлагаме метод за извличане на йерархичната релация дете-родител (IS-

A) и релацията засяга (AFFECTS), която означава връзка между заболяване

и съответен орган, в който заболяването причинява патологични изменения.

Компонентът за извличане на информация e фокусът на тази дисер-

тация. Тук първо се прави общ анализ на текста за автоматично определяне на

лексикалните и морфосинтактичните му характеристики. Наричаме тази фаза

предварителна обработка на текста, в нея модулите се изпълняват винаги в ед-

на и съща последователност и се счита, че е основата за всеки по-задълбочен

текстов анализ. За английски език тези техники са достигнали най-висока ус-

певаемост в сравнение с другите езици. Това се дължи на широката достъпност

на ресурси за английски, на разпространеността на литературата на английски

език, а също на международното значение на езика, дългогодишното фокуси-

ране на компютърната лингвистика върху английския език, както и на големия

брой специалисти, за които това е работен/майчин език.

Същинската обработка и извличането на информация се случват след това,

като се използват натрупаните от предварителната обработка характеристи-

ки на градивните елементи на текста. Този етап се нарича още разпознаване

на именовани единици. За целта се ползват речници с имена на важни обек-

ти, извлечени от бази данни, списъци от изрази, сигнализиращи наличието на

именовани единици, а също така и правила, комбиниращи характеристики на

низовете в текста. Тези характеристики могат да са повърхностни (дължини на

думите, низ, ортографски запис), морфосинтактични признаци (части на реч-

та, лема, корен, конституенти и др.), структурни, контекстни (низове отляво и

отдясно на входния низ), семантични (семантичен тип) и др. Когато са налични

достатъчно количество анотирани данни се прилага и машинно самообучение,

базирано на подобни характеристики.

След разпознаването на имената в текста, специфична характеристика на

ССТ е свързването на тези имена с точно определени обекти в семантичната

база данни или така нареченото семантично анотиране. От важно значение тук

е модулът за разрешаване на многозначността на ниво тип на обекта и на ниво

обект.

В дисертацията демонстрираме подходи за извличане на именовани единици

и частично структуриране на информация от пациентски записи на български
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и английски език. При записите на български език се интересуваме от харак-

теристики на пациента като възраст, период на заболяването и симптоми на

диабета. От записите на английски език извличаме събития, които имат разно-

роден вид - прием на пациента, прием на лекарство, оплакване на пациента и

други, които ще опишем по-подробно в следващите глави.

Като всяка цялостна система, и ССТ имат интегриращ компонент, който

се грижи за комуникацията между отделните модули и също така интерфейс

към крайния потребител. Тези два компонента са извън фокуса на изследва-

нията, представени в дисертацията, затова няма да ги разглеждаме в детайли.
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1.2 Разпознаване на парафрази

Определянето на близост между документи и изрази и в частност разпозна-

ването на парафрази е в основата на много задачи в съвременната обработка на

естествен език и семантичните технологии. От успешното разрешаване на този

проблем зависят качеството на извличането и структурирането на информация

от свободен текст, автоматичното отговаряне на въпроси, автоматично извли-

чане на документи, машинния превод, автоматично създаване на онтологии,

както и на много други приложения в областта на ОЕЕ. Парафразите могат

да бъдат изрази с различна дължина. Това са както синоними на термини, оз-

начаващи едно понятие, изразени с една или няколко думи, така и изречения,

съдържащи същата информация или заглавия на статии на една и съща тема.

В съвременните изследвания за разпознаване на парафрази се използват

както подходи, базирани на правила, така и машинно самообучение и хибрид-

ни подходи. В [36] се предлагат мерки за лексикална близост върху потенци-

ални двойки парафрази, за да се определят най-добрите кандидати. Други ав-

тори правят концептуален анализ на двата ресурса, в които са кандидатите-

парафрази [42]. Те идентифицират понятията в двата текста и прилагат мерки

за лексикална близост върху конституентите, които ги съдържат, за да прове-

рят дали се припокриват информационните сегменти, открити в двете фрази.

Друг класически подход е изчисляването на близост между парафрази чрез

мерки за близост на вектори. В [64] се ползват варианти на tf − idf за предста-

вяне на документи, а в [65] е предложен алгоритъм за създаване на канонични

форми на изреченията, така че текстове с подобно значение да имат по-голям

шанс да бъдат трансформирани в една и съща структура, за разлика от тези,

които имат различен смисъл.

Типична задача, включваща разпознаване на парафрази и синоними е отк-

риването и нормализирането на имена на заболявания, симптоми и анатомични

органи. Сложността на задачата произтича от няколко фактора, които са харак-

терни за биомедицински текстове. Имената на заболяванията често комбинират

в себе си думи от гръцки и латински например “lymphogranulomatosis”. Те могат

да бъдат бъдат композирани от категория на болестта и модификатор, който

може да е в разнообразни форми, включително анатомичен орган, какъвто е
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случаят с “рак на гърдата”, или да е симптом “cat-eye syndrom”, вид лечение

“инсулинозависим захарен диабет (тип I)”, агент, който е причинител на забо-

ляването “стрептококова инфекция”, етимология идваща от биомолекулярното

изражение на заболяването “идеопатична парапротеинемия”, епонимия “синд-

ром на Сьогрен” и др. Освен това модификатори често могат да се ползват, за

да определят състоянието на заболяването, а не и като част от името - например

“обострен синузит”.

Друго затруднение за откриване на парафразите са съкращения, инфлекси-

ята, ортографския запис, подредбата на думите в имената и синонимите. Всичко

това важи както за понятията, така и за отделните думи, а те могат да са час-

ти от съставни думи. Това увеличава още повече сложността на откриване на

парафразите. Например “oculocerebrorenal” може да се изкаже с няколко думи

(око, мозък и бъбрек), включени във фрази с различна подредба.

Задачата за нормализиране на наименования на болести обикновено се ре-

шава с хибридни подходи, които включват лексикални и лингвистични методи

([26], [15], [28]). Нормализирането на стринговете, премахването на специфич-

ната ортография, свеждането до корен и други техники за промяна на повър-

хнинните характеристики обикновено помагат, но вариантите на изписване на

имената от лексикона винаги поставят някакви ограничения. За преодоляване

на тези ограничения с машинно самообучение има сравнително малко изслед-

вания, като едно от тях е [33].

Успеваемостта на системите за извличане на информация се измерва с два

основни критерия - точност P (precision) и покриваемостта R (recall). Точност-

та показва колко от извлечените примери са положителни (такива, които сме

искали да извлечем), а покриваемостта - колко от всички налични примери в

текста сме успели да извлечем. В различните задачи, балансът между изчерпа-

емост и коректност може да варира. Например, когато извличаме автоматично

информация за състоянието на пациента, за да го съпоставим с лечението на

някой друг, искаме да се доближим максимално до резултата, който би произ-

вел човек, ако извлича ръчно тази информация. Тогава ни интересува висока

точност. Но ако искаме да подпомогнем експерт или система да филтрира го-

лям обем данни, тогава е достатъчно да предложим по-широк избор от факти,

които може да не са съвсем точни, и експертът сам да прецени, кои резултати
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са му нужни. В този случай е важна по-висока покриваемост. Като мярка за

сравнение между системи най-често се ползва F−мярка - хармонично средно

на точност и покриваемост (Вж. дефиницията в уравнение 1.2.1).

F = 2.
P ∗R

P +R
(1.2.1)

В [30] са публикувани едни от най-добрите резултати за точност при раз-

познаване на парафрази на заглавия, която е постигната досега. Авторите из-

ползват комбинация от лексикални и семантични характеристики на текста и

постигат точност от 76.6% и покриваемост - 79.6%. Този подход има по-ниска

покриваемост в сравнение с други подобни подходи, напр. в [63] методите рабо-

тят с 83% покриваемост, но с малко по-ниска точност - 75.6%. Най-общо казано

методите, споменати по-горе разрешават проблема за разпознаване на параф-

рази чрез мерки за лексикална близост, семантично представяне и различни

техники за машинно самообучение, които ние също използваме.
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1.3 Извличане на понятия и релации между тях

Още от древността хората са се опитвали да систематизират знанието, което

имат и да опишат света около себе си. Аристотел също отделя внимание на

този проблем в трактата си от Органон - Категории, като поставя обектите от

реалния свят в категории, наречени “ta legomena” (нещата са казани) . През

Средновековието и Ренесанса други философи и ботаници също се интересуват

от този въпрос и предлагат собствени решения. По-късно при осъзнаването на

факта, че системите за изкуствен интелект имат нужда от знание за света, се

създава необходимост да се извлича и описва знание по начин, който е подходящ

за четене от машини/компютри. Тогава става ясно, че при създаването на тези

описания е неизбежно съприкосновението с естествения език.

През 1959 Сосюр дава едни от първите класически определения за релации

между понятията в [45]. Според него те се делят на синтагматични и асоциатив-

ни (парадигматични). Първите са валидни само в рамките на даден контекст,

а асоциативните се базират на натрупан опит. По-късно се появяват и други

класификации, валидни за конкретни видове задачи и предметни области, но

това разделение се запазва.

С течение на времето различни групи работят върху създаването на големи

по обем ръчно-направени онтологии, в които да опишат знанието за света или

за конкретни предметни области. Такива примери са Cyc, OpenMind Common

Sense, MindPixel, FreeBase. През 1962 Килиан въвежда понятието “семантична

мрежа”1, като граф, чийто смисъл се моделира от именовани асоциации между

думи. Върховете на мрежата са понятия, към които са асоциирани думи (ети-

кети) от текст, а ребрата са връзките между тези понятия. Типичен пример за

такава мрежа, която се намира на кръстопътя между моделирането на знанието

и езика е WordNet [37], [16]. Тя съдържа 155 000 думи - съществителни, глаго-

ли, прилагателни, наречия, и семантични релации като синонимия, антонимия,

хипернимия, меронимия и др.

Увеличаващите се ресурси в електронен формат и желанието за по-бърз

напредък в тази област водят до първите опити за автоматично създаване на

концептуални модели. В [24] се описва метод за автоматично извличане на лек-

1http://en.wikipedia.org/wiki/Semantic_network

Обзор на основните резултати в областта 19

сикални релации на хипонимия от неструктуриран текст. Методът цели да из-

бегне предварително кодиране на знание и също така да е приложим за тек-


[…]


формация от амбулаторни листове и така да се улесни създаването на регис-

три на пациентите от вече съществуващите записи; да се правят автоматични

справки върху текстовата информация на медицинските документи; да се изв-

личат зависимости, които могат да се наблюдават само над голям обем данни

и информация за тях е налична само в текста.

Основни научни и

научно-приложни приноси

Основните научни и научно-приложни приноси на дисертацията са

както следва:

1. Предложен е метод за извличане на релации, различни от йерархични-

те IS-A, между медицински понятия с дефиниции в UMLS. Релациите са

дефинирани в семантичната мрежа на UMLS, но не са систематично ука-

зани между понятията от интегрираните номенклатури и класификации.

В метода е включено автоматично филтриране на дефинициите, които са

подходящи за синтактичен и семантичен анализ с цел по-нататъшно раз-

познаване на концептуални релации между заболявания и засегнати от

тях части и системи на човешкото тяло. На автора не са известни други

подобни опити за използване на (многото различни) дефиниции на поня-

тия в UMLS с такава цел. Макар че експериментите с прототипа за откри-

ване на една релация се намират в начален стадий и досега е работено над

ограничено подмножество “сигнализиращи” релациите думи, възможност-

та за повторно използване на текстовете от UMLS е много важна поради

обемa на наличната информация в този ресурс, от една страна, и от друга

– недостига на декларативни концептуални модели в медицината.

2. Създаден е прототип за извличане на релации от медицински дефиниции,

с цел обогатяване на декларативен концептуален модел на предметната

област. Прототипът работи над правила, базирани на повърхнинни, лин-

гвистични и семантични характеристики.

3. Разработена е технология за разпознаване на парафази от клинични тек-

стове на пациентски записи, като създаденият граматичен ресурс е извле-
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чен от първичните документи на експерименталния корпус. Технологията

е разработена над 368 записа, извлечени от 1000 епикризи на български

език. За тестване са ползвани 66 записа, за които прототипът работи с

точност 96% и покриваемост 89%.

4. Технологията за обработка на парафрази в клинични текстове е прило-

жена при задача за структуриране на характеристики на пациента чрез

извличането им от свободен текст и запълването им в предварително опре-

делени шаблони (в база данни). При извличане на стойности на кръвната

захар, промяна в теглото, полиурично-полидипсичен синдром, възраст

на пациенти-диабетици от записи на български език, както и при извли-

чане на събития от медицински записи на английски език е постигната

F -мярка както следва:

• за кръвната захар - между 60% и 96,5% за отделните фази на раз-

познаване на симптома и атрибутите на релацията;

• за промяна в теглото - между 77,8% и 93,5% за отделните фази на

разпознаване на симптома и атрибутите на релацията;

• за полиурично-полидипсичен синдром - 90%;

• за възраст - 89,44%;

• за събития от записи на английски език - 82,12%.

5. Създаден е модул за класифицикация на фрагменти от пациентски записи

спрямо хипотезата “има диабет” с точност 91.5%, който анализира думите

и низовете в 13-позиционен колокационен прозорец около думата диабет

(6 позиции отляво и 6 позиции отдясно).

6. Извършена е прототипна интеграция на класификатора от т. 5 в компю-

търна платформа за работа с големи данни, предоставени от Здравната

каса. Задачата на класификатора е да допринесе за разпознаване на запи-

сите на потенциални диабетици, които не са формално диагностицирани

с тази болест. Крайната цел на изследванията е да се създаде Регистър на

диабета в България чрез повторно използване на налични здравни записи

и без допълнително утежняване на административните процедури. Има

няколко начина да се разпознаят потенциални диабетици в предоставени-

те записи (например анализ на стойности от лабораторни изследвания и

приемани лекарства). Класификаторът от т. 5 е натоварен със задачата да
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обработва признаци и коментари, дадени в описанията на свободен текст.

Тази интеграция е първа стъпка към създаване на софтуерно приложение,

което ще работи над големи данни в реалния свят.
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Участие в национални и международни проекти

Проект DO 02-292/Декември 2008 “Ефективно търсене на концептуални шаб-

лони с приложения в медицинската информатика (ЕВТИМА)”, финансиран от

Националния фонд за научни изследвания през 2009-2012.

Проект BG051PO001-3.3.04/40: Изграждане на висококвалифицирани мла-

ди изследователи по съвременни информационни технологии за оптимизация,

разпознаване на образи и подпомагане вземането на решения.

Проект No 216130 / 1.05.2010 - 31.07.2011: Сигурност на пациента чрез ин-

телигентни процедури в лечението (PSIP+)

Проект BG051PO001/3.3-05 „НАУКА И БИЗНЕС” на МОМН - лична сти-

пендия за едномесечно обучение в Денвър, Колорадо - University of Colorado

School of Medicine. Работа върху извличане на събития от медицински епикри-

зи на пациенти, диагностицирани с различни заболявания.

Проект No. 316087 “Съвременните пресмятания в полза на иновацията (AComIn)”,

финансиран от Европейската Комисия в FP7 Capacity Programme през 2012–2016.
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публикувани от други учени, са надлежно и подробно цитирани в библиогра-

фията.

Настоящата дисертация не е прилагана за придобиване на научна степен в

друго висше училище, университет или научен институт.
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Списък на използвани съкращения

и означения

Термини

анализатор на части на речта Софтуерна програма/модул за обработка на

естествен език, която определя частите на речта за думите в

текста.

база за сравнение Характеристиките на базовата система, която се надграж-

да и служи за сравнение, за да се оцени подобрението в теку-

щата система. От английската дума baseline.

чънкер Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която прави плитък синтактичен анализ на текста. От анг-

лийски - chunker.

депендентно дърво Дърво, представящо синтактичния анализ на изречение,чрез

зависимости между думи. При депендентните връзки глаголът

се счита за структурен център на цялата структура на изре-

чението. Всички други синтактични елементи (напр. думи) са

или директно,или индиректно зависими от глагола. От анг-

лийски - dependency tree.

домейн Предметна област. Домейна/предметната област на изследва-

нето се определят от жанра и спецификата на документите,

които се обработват - новинарски статии в различни катего-

рии; медицински текстове - епикризи, научни статии, листовки

на лекарства и др. От английски - domain.
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конкордансер Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която търси съвпадения на търсена дума в текста и извежда

като резултат обкръжението на думата в прозорец няколко

думи/токъни (обикновено 5-7) наляво и надясно. От английски

- concordancer.

конституентно дърво Дърво, представящо синтактичния анализ на изрече-

ние чрез словосъчетания. От английски - constituent tree.

конституент Под конституент разбираме словосъчетание. От английски -

constituent.

корен Под корен разбираме част от строежа на думата. Корен е онази

част от думата, която изразява основното й лексикално значе-

ние.

лексикално затваряне Лексикално затваряне по отношение на даден приз-

нак при анализ на текст се наблюдава, когато при увеличаване

на количеството на текста, спират да се появяват нови стойнос-

ти на характеристиките на текста. Например не се наблюдават

нови части на речта за думите; не се наблюдават нови после-

дователности от морфологични маркери и др. От английски -

lexical closure.

лематизатор Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която определя лемата на думата. От английски - lemmatizer.

лема Основна форма на думата.

концептуален модел на предметна област Описва предметната област чрез

основни понятия, които я характеризират и връзките между

тези понятия.

онтология В компютърните науки онтология се нарича представянето на

света в системата. Съществуват и онтологии с общо предназ-

начение (като Cyc), но широко практикуван подход е света да

Заключение 115

се моделира според целите на конкретно (компютърно) прило-

жение.

парсер Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която прави дълбок синтактичен анализ на текста. От анг-

лийски - parser.

покриваемост Една от мерките, с която се измерва успеваемостта на алгорит-

мите/системите при задачите за извличане на информация, е

покриваемостта. Тя се изчислява като отношение на правилно

изведените единици спрямо всички, които са могли да бъдат

изведени като отговарящи на критерия на търсене. От анг-

лийски - recall.

предметна област Вж. домейн.

речник Под речници в тази дисертация разбираме списъци от терми-

ни, понятия, думи със специфична роля в дадената задача като

например стоп-думи и т.н.

сигнални думи Това са думи, които се срещат в контекста на израза, който

се опитваме да разпознаем. Сигналните думи може и да озан-

чават както наличието на дадени изрази, така и игнориране

стемер Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която определя корена на думата. От английски - stemmer.

стоп-думи Най-често срещаните думи в текста, които не носят собствен

смисъл и най-често са функционални (предлози,съюзи и т.н.).

При някои подходи в обработка на естестествен език тези ду-

ми се игнорират и се работи само над думите със собствено

значение. От английски - stop words.

точност Една от мерките, с която се измерва успеваемостта на алго-

ритмите/системите при задачите за извличане на информация

е точността. Тя се изчислява като отношение на извлечените
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вярно единици спрямо всички извлечени единици. От английс-

ки - precision.

токънайзер Софтуерна програма/модул за обработка на естествен език,

която определя границите на буквено-цифровите низове в тек-

ста (думи и други низове). От английски - tokenizer.

токънизация Процес на изпълнение на програма токънайзер с цел опреде-

ляне границите на буквено-цифровите низове в текста. От ан-

глийски - tokenization.

токън Символен низ, който не съдържа разделители. Такива низове

са думите, числата, буквено-цифрови низове и други. Разде-

лителите на токъните могат да са различни в зависимост от

задачата. Напр. интервал, определен препинателен знак, всич-

ки препинателни знаци без малко тире и др. От английски -

token.

торба от думи Това е представяне на текста в матричен вид, при което ре-

довете съответстват на думите, които се срещат в колекцията,

стълбовете - на документите в колекцията, а във всяка клетка

се записва броят срещания на съответната дума в съответния

документ. От английски - bag of words.

F-measure Една от мерките, с която се измерва успеваемостта на алгорит-

мите/системите при задачите за извличане на информация е

F-measure. Тя се хармонично средно на точността и покривае-

мостта.

Означения

ИИ Изкуствен интелект.

МС Машинно самообучение.

МЕИД Междуезиково извличане на документи.
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МКБ / ICD Международна класификация на болестите (International

Classification of Diseases). http://www.who.int/classifications/icd/en/

OEE Обработка на естествен език.

ПЗ Пациентски записи.

СС Семантични системи.

ССТ Семантични системи, обработващи текст.

CRF Conditional Random Fields

CUI Concept Unique Identifier - уникален идентификатор на поня-

тията в UMLS.

MEDLINE R© Основната онлайн база от библиографични цитати на Наци-

оналната библиотека за медицина на САЩ, която осигурява

международен достъп до списанията на био медицинска тема-

тика по света.

MeSH Medical Subject Headings - Названия на медицински понятия.

http://www.nlm.nih.gov/mesh/

NLM National Library of Medicine - Национална библиотека за меди-

цина на САЩ. http://www.nlm.nih.gov/

PubMED R© PubMed съдържа повече от 24 милиона цитати на био-меди-

цинска литература от MEDLINE.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed

SNOMED CT R© SNOMED Clinical Terms R© - най-изчерпателна многоезична

терминологична банка на клиничните термини в здравеопазва-

нето. Съдържа основната терминология, описваща електронно

здравно досие и съдържа повече от 311 000 активни понятия

с уникално значени и формални дефиниции, базирани на ло-

гически форми, организирани в йерархии.

http://www.ihtsdo.org/snomed-ct/
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UMLS R© Unified Medical Language System R© - многоезиков ресурс, кой-

то интегрира ключова терминология, класификации, стандар-

ти за кодиране и асоциирани ресурси с цел да се създадат

по-ефективни и съвместими био-медицински информационни

системи и услуги, включително електронни здравни записи.

http://www.nlm.nih.gov/research/umls/

UTS UMLS Terminology Services - сървъри, предоставящи възмож-

ност за отдалечен достъп до базата на UMLS.

https://uts.nlm.nih.gov/home.html

WordNet R© WordNet е голяма лексикална база на английски език. Същес-

твителни, глаголи, прилагателни и наречия са групирани в

множества от когнитивни синоними, всяко от които изразява

отделно понятие. http://wordnet.princeton.edu/
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