**СТАНОВИЩЕ**

за дисертацията на Ивелина Мирчева Николова

„Приложение на обработката на естествен език при изграждане на семантични системи“
представена за присъждане на образователната и научна степен „доктор“
от проф. д-мн Галя Ангелова, ИИКТ-БАН

Дисертацията е свързана с някои от най-актуалните тенденции в компютърната лингвистика: (i) да се обработват все по-големи обеми от реални текстове; (ii) да се анализират текстове, написани на естествени езици, за които са налични ограничени количества от лингвистични ресурси; (iii) да се обработват текстове в областта на био-медицината (в случая, клинични пациентски записи) в рамките на идеята за вторично използване на електронните пациентски записи и (iv) софтуерните компоненти, анализиращи текст, да се усъвършенстват до степен, позволяваща успешното им влягане в интелигентни системи с по-широко предназначение. Отбелязвам, че дисертантката постепенно се изправи пред горните предизвикателства без колебание (и бих искала с радост да допълня, че това е 3-та дисертация от подобен тип, предадена за защита у нас през 2014).

Съгласно Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) при Българската академия на науките (БАН), кандидатът за получаване на образователната и научна степен "доктор" трябва да има "поне 3 научни публикации, поне една от които да е в списание с импакт фактор или в специализирано международно издание". Резултатите от дисертацията са представени в 10 публикации, като 4 от тях са в серии Lecture Notes на Шпрингер и 3 са в издания на международни професионални организации – ACL (Асоциация по компютърна лингвистика) и ELRA (European Language Resources Association). Изброени са и 4 цитирания на трудовете от чуждестранни автори в международни издания. Така изискванията на Правилника на ИИКТ-БАН към кандидатите за получаване на образователната и научна степен "доктор" са изпълнени.

Трудът съдържа 129 страници и е организиран в увод, 4 глави и заключение, списък на използваните термини, съкращения и означения, списък на фигурите, списък на таблиците и библиография с 67 заглавия.

Уводът представя актуалността на темата и мотивира целите и задачите на дисертацията. В Глава 1 се въвежда принципната архитектура на семантични системи, които съдържат компоненти за обработка на естествен език, и накратко се представя състоянието на изследванията по релеванти под-теми в компютърната лингвистика: извличане на понятия и релации от текст, разпознаване на парафрази и автоматично структуриране на описания от пациентски записи.

В Глава 2 "Приложение на ОЕЕ за създаване на концептуални модели на предметна област" се представят авторски резултати, свързани с извличане на понятия от текст чрез разпознаване на парафрази (на основните наименования) и извличане от текст на понятийни отношения /релации/ между понятията. Специално за релациите идеята е да се създадат процедури, които използват извънредно богатия английски източник UMLS (Unified Medical

Language System, натрупван в Националната библиотека по медицина на САЩ в последните 30 години). Макар и несистемно деклариран, в UMLS са дефинирани имена на множество отношения между наличните стотици хиляди понятия. Дисертацията показва как тези релации могат да се извличат от оригиналния източник на английски език и да се внасят експлицитно в декларативен понятиен модел, откъдето сравнително лесно да се пренасят в модел с етикети на български език. Според мен едно от важните постижения на дисертацията е, че показва как публичен софтуер за автоматичен анализ на английския език (система RelEx) може да се интегрира в работно място за решаване на споменатата задача. В крайна сметка, едва ли можем да преведем на български език цялото богатство от знания в ресурсите на UMLS, но бихме могли да създаваме внимателно извлечени техни понятийни под-модели, които да се допълват с онтологична терминология на български език. Дисертацията дава едно интересно решение как може да се направи това.

Глава 3 "Структуриране на текстови описания в биомедицината" разглежда извличане на величини (симптоми на диабет и стойности от изследвания) от неструктуриран текст на епикризи на български език, както и информация за събития и темпорални маркери от английски текстове в учебен корпус, предоставен от организаторите на състезанието i2b2 2012. При работа с българските текстове е използван хибриден метод, съчетаващ машинно самообучение и анализ чрез правила. За анализ на английските текстове, освен споменатите подходи, са използвани и платформите MetaMap и GATE. Анализът на българските епикризи е представен в самостоятелна публикация, приета за Докторантския семинар на конференцията на Северо-американското подразделение на Асоциацията по компютърна лингвистика през 2012. Получените резултати съответстват на успеваемостта на подобни задачи, решавани за английски език. Участието в състезанието i2b2 2012 с получен сравнително добър резултат, наред със системи представени от научни групи, работещи в областта от десетилетия, е още едно потвърждение за качеството на постигнатите резултати.

В Глава 4 "Интеграция в прототипи" е представен класификатор, който по думи, налични в пациентски запис, разпознава с висока точност дали се изказва предположение, че пациентът има диабет или фамилна обремененост и рискови фактори относно диабет. Класификаторът е обучен над корпус с ръчно анотирани положителни и отрицателни примери. Направени са редица експерименти за установяване на подходящ метод за машинно самообучение. Класификаторът е интегриран в система, разпознаваща потенциално-застрашени от диабет граждани чрез автоматичен анализ на текстове с техни записи.

Заключението резюмира коректно научните и научно-приложни приноси на дисертацията, като изброява оригиналните резултати заедно с оценка за качеството на обработката на текста.

Дисертационният труд е прегледно подреден и ясно написан. Би следвало да се въведат повече определения на основните понятия, които сега са обяснени в неформален вид в речника на преводните съответствия на термините. Отстраняването на някои технически пропуски (напр. номерация на главите) ще подобри качеството на Автореферата.

Относно речника на преводните съответствия, бих препоръчала прецизно уточнение на термините и поставяне на речника в Интернет на видимо място. Това ще бъде от полза за нарастващото множество експерти по семантични системи и Data Science, които – поради

липса на уточнена терминология на български – използват английски термини дори в текст на кирилица.

### **Заклучение**

Считам, че получените резултати и публикуваните статии доказват експертизата на кандидатката и нейния потенциал за извършване на самостоятелна научна и научно-приложна работа, които се изискват от ЗРАСРБ за присъждане на образователната и научна степен "доктор". **Подкрепям с положително заключение присъждането на образователната и научна степен "доктор" на г-ца Ивелина Николова и предлагам на членовете на Научното жури единодушно да гласуват в подкрепа на такова решение.**

31 декември 2014 г.

София